
COMUNE DI LOIRI PORTO SAN PAOLO
Provincia di Sassari - Zona Omogenea di Olbia-Tempio

COPIA
AREA VIGILANZA

N. 29 DEL 20-09-2023

Oggetto: Regolamentazione della circolazione dinamica in occasione della 
processione in onore di San Michele Arcangelo in programma per la  
giornata del 24/09/2023, Loc.tà Azzanì

L’anno  duemilaventitre, il giorno  venti, del mese di settembre,  il Responsabile Dott. 
Giuseppe Serra 

Vista la richiesta presentata in data 28/08/2023, ed acclarata al protocollo con il repertorio 
n.12953, diretta ad ottenere la regolamentazione dinamica del transito veicolare in alcune vie 
del paese, in occasione di una processione religiosa in onore  di San Michele Arcangelo in 
programma per  il giorno 24 Settembre 2023, nel popolato di Azzanì;

Considerato che:
 il percorso per l’andata comunicato è il seguente:
- partenza dalla Parrocchia di Azzanì; 
- via Santu Micali;
- via L’Alzolu
 il percorso per il rientro  comunicato è il seguente:
-  Via L’alzolu;
- Via Santu Micali
- Arrivo presso la Parrocchia di Azzanì;

  
Ritenuto opportuno adottare provvedimenti temporanei di viabilità, per motivi di 

sicurezza della circolazione e dei partecipanti alla manifestazione, per la buona riuscita della 
medesima;

Ravvisato che non vi è necessità di vietare in modo permanente la circolazione 
dinamica dei veicoli nelle vie interessate, in quanto le stesse saranno regolamentate 
temporaneamente da una pattuglia della Polizia Locale posizionata innanzi al corteo;

Visti gli articoli 5, comma 3), 6, comma 4 lett. b) e 7, comma 1 lett. a), del D.Lgs.  30 
Aprile 1992  n°285 e successive modificazioni, riguardante le norme sulla disciplina della 



AREA VIGILANZA n.29 del 20-09-2023 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

Pag. 2

circolazione stradale, nonché il relativo regolamento di esecuzione approvato con D.P.R.  
16/09/1992 n°495 e successive modifiche;

         Dato atto che nell’assunzione del presente atto non si rileva alcuna ipotesi di 
“conflitto di interessi” previste dall’art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dalla legge anti - 
corruzione n. 190/2012;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali.”, e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il Decreto Sindacale n. 13 /2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del combinato 
disposto dell’art. 50, comma 107 e 109, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché del vigente 
C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, è stato conferito l’incarico   di posizione 
organizzativa, Responsabile dell’Area Vigilanza e Amministrativa al sottoscritto Dott. 
Giuseppe Serra;

Per i motivi indicati in premessa:

O R D I N A
Per il giorno 24/09/2023

la sospensione della circolazione dinamica in entrambi i sensi di marcia, esclusivamente 
per il tempo strettamente necessario al transito del corteo, in un lasso di tempo intercorrente 
tra ore 11:00 alle ore 12:30 nel seguente percorso:

- partenza dalla Parrocchia di Azzanì; 
- via Santu Micali;
- via L’Alzolu
 il percorso per il rientro  comunicato è il seguente:
-  Via L’alzolu;
- Via Santu Micali
- Arrivo presso la Parrocchia di Azzanì;

Durante il periodo di sospensione temporanea della circolazione:
È vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito alla processione, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito della processione liturgica;
È fatto divieto a tutti i veicoli di immettersi nel percorso interessato dal transito della 
celebrazione liturgica;
È’ fatto obbligo a tutti i veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano ovvero che si 
immettono su quella interessata dal transito della processione, di arrestarsi prima di 
impegnarla rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla vigilanza 
o del personale dell’organizzazione;
È fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed a pedoni di non attraversare la strada;
Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i 
concorrenti, i divieti e gli obblighi sopra indicati non si applicano ai veicoli adibiti a servizi di 
polizia, antincendio e pronto soccorso, nonché a quelli specificatamente autorizzati 
dall’organizzazione o dagli Organi di Polizia preposti alla vigilanza;

A discrezione del personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione 
potranno essere adottati ulteriori provvedimenti di chiusura al traffico veicolare nelle 
vie limitrofe al transito della processione nonché impedire lo svolgimento della stessa, 



AREA VIGILANZA n.29 del 20-09-2023 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

Pag. 3

sospendere e/o impedire la prosecuzione della processione stessa allorquando, a giudizio 
insindacabile degli operatori di Polizia Locale, non ricorrano le condizioni di sicurezza 
necessarie.

DISPONE

Che, per quanto attiene la circolazione statica, il competente Servizio Operativo Segnaletica 
dell’Ufficio Lavori Pubblici e Servizi al Territorio provveda, nei tratti strada sopra indicati, a 
rendere noto alla cittadinanza il provvedimento de quo, collocando specifica segnaletica con 
indicazione del numero di Ordinanza nonché il giorno e le fasce orarie di vigenza. La 
collocazione delle transenne nelle intersezioni;

Il controllo delle prescrizioni è demandato agli Organi cui spettano l’espletamento dei servizi 
di Polizia Stradale come previsto dagli articoli 11 e 12 del c.d.s.
La Pubblicazione della presente ordinanza nel sito istituzionale del Comune
Che la presente ordinanza viga dal momento della pubblicazione nel sito Istituzionale del 
Comune
È inoltre facoltà della Polizia Locale provvedere all’istituzione delle ulteriori modifiche alla 
circolazione stradale che verranno ritenute necessarie;
La notifica della presente ordinanza, per le proprie competenze:
 al Comando Polizia Locale di Loiri Porto San Paolo;
 al Comando Stazione Carabinieri di Loiri Porto San Paolo;

RENDE NOTO

La presente Ordinanza è redatta fatti salvi i diritti di terzi, esclusivamente ai fini richiesti e per 
quanto di competenza, fatte salve altre ed eventuali autorizzazioni e/o concessioni che per 
disposizioni legislative e regolamentari dovessero essere altresì conseguite, senza alcun onere 
e/o responsabilità di sorta per l’Ente mantenendo sollevata e indenne questa Amministrazione 
da qualunque coinvolgimento per danni o disgrazie che dovessero accadere in conseguenza di 
violazione e/o inosservanza della stessa.

AVVERTE

La violazione delle prescrizioni imposte dalla presente Ordinanza comporta l’applicazione 
delle specifiche sanzioni, in conformità al principio giuridico delle vigenti norme in materia.
A norma dell’art. 8 della legge 7 Agosto 1990 n. 241, rende noto che il responsabile del 
procedimento è questo ufficio scrivente nella persona del dott. Serra Giuseppe.
Che a norma dell’art. 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990 n. 241, avverso la presente 
ordinanza,
in applicazione della legge 06/12/1971, n°1034, chiunque vi abbia interesse può ricorrere per 
incompetenza , per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale; o in alternativa, entro centoventi 
giorni dalla pubblicazione o notifica può proporre ricorso straordinario all’Illustrissimo 
Signor Presidente della Repubblica Italiana;

Letto e sottoscritto a norma di legge.



AREA VIGILANZA n.29 del 20-09-2023 COMUNE DI LOIRI P.S.PAOLO

Pag. 4

Il Responsabile
F.to Dott. Giuseppe Serra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Daniela Deiana, visti gli atti d’ufficio

che la presente sarà affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15

giorni consecutivi dal 20-09-23 al 05-10-2023

IL Messo Comunale
F.to  Daniela Deiana


